標題　　　　　：衛生医療評議会「2024年度地域医療セミナー」
動画公開のお知らせ
発信番号　　　：自治労情報2024第0046号
発信日付　　　：2024年3月11日
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

　連日のご奮闘に敬意を表します。

　さて、自治労本部・衛生医療評議会は、２月23日～24日にかけて「成長し続ける地域医療をめ
ざして　～人員の確保と労働環境の改善にむけて～」をテーマに「2024年度地域医療セミナー」
を開催いたしました。下記の通り、講演および現場報告を期間限定でアーカイブ配信いたします
ので、各県本部・単組での取り組みにご活用ください。

記

１．内容とURL
（１）全体会（２月23日）

①講演Ⅰ
テーマ：「アフターコロナの時代の自治体病院経営」
講　師：　城西大学経営学部教授　伊関 友伸さん
URL：　https://youtu.be/pM0Rr-tajN4

②講演Ⅱ
テーマ：講演②「医療現場におけるデジタル技術（ＡＩ・ＩＣＴ）活用の展望」
講　師： ＮＴＴデータ経営研究所　土屋　裕一郎さん
URL：https://youtu.be/QfAiZXq0bac

③現場報告

「広島県立病院の再編統合に対する取り組み」
自治労広島県職員連合労働組合　桒田 博正さん
 URL：https://youtu.be/1s4QOo7kqQI

 ④自治労協力国会議員　岸まきこ参議院議員　活動報告
URL：https://youtu.be/g15xhoHpDy0

（２）看護師分科会（２月24日）
講演
テーマ：「タスクシフト/シェアに向けての業務負担軽減」
講　師：　日本看護協会 奥村 元子さん
URL：https://youtu.be/FMd0PE0agcE

（３）医療政策分科会（２月24日）
①講演
テーマ：「公立病院経営強化の方策」
講　師：総務省自治財政局 準公営企業室　齋藤 聡さん
URL：https://youtu.be/HIMx_v5Q-WA

②公立病院の再編・統合についての現場報告とパネルディスカッション
報告者：報告者：大嶋友範さん（新潟県立中央病院）、辻雅之さん（滋賀・市立長浜病院）、塙
ゆかりさん（宮城県立がんセンター）

 URL：https://youtu.be/lSi3GkT50WM

（４）コ・メディカル分科会（２月24日）

講演
テーマ：「労働基準法守れていますか？職場の適正な運用をめざして」
講　師：　衛生医療評議会コ・メディカル委員会委員
URL：https://youtu.be/kH3pbfT0AOY

２．配信期間
2024年６月末日までの間、限定公開いたします。

３．留意事項
動画は一般の方々には見ることのできない限定公開としております。URLについては、組合内での
周知に留め、SNSやHP等、一般の方々が見られるような媒体への掲載は行わないようお願いいたし
ます。

４．アーカイブについて
この間、衛生医療評議会で作成した動画については、下記のＵＲＬにまとめています。
ＱＲコードも添付しておりますので、あわせてご活用ください。

https://sites.google.com/view/jichiroeiseiiryou/%E3%83%9B%E3%83%BC%E3%83%A0

５．お問い合わせ先
自治労本部・衛生医療評議会（担当：平山・蓮見）　TEL：０３－３２６３－０６２２
メール：hasumi@jichiro.gr.jp

添付ファイル　：
衛生医療評_動画まとめ_QRコード.png